
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων με έδρα 
εντός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με επιβα-
τηγά οχήματα από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της Εταιρείας «ΟMNIA SHIPBROKERS 
INC.» που εδρεύει στη Λιβερία.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 62818 (1)
Αντικατάσταση Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων με έδρα 

εντός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με επιβα-

τηγά οχήματα από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 68 του ν. 4850/2021 

«Οδηγώντας με ασφάλεια: Εκσυγχρονισμός πλαισίου εκ-
παίδευσης και εξέτασης υποψήφιων οδηγών και οδηγών 
για τη χορήγηση αδειών οδήγησης οχημάτων, διατάξεις 
σχετικά με την οδήγηση ατόμων με αναπηρία, ρυθμίσεις 
για την ταξινόμηση και την κυκλοφορία οχημάτων ιστο-
ρικού ενδιαφέροντος, λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες ρυθμίσεις» (Α’ 208),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107 
του νόμου αυτού,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

στ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 121 και Α’126 για διόρθωση σφάλματος), 

η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών» (Α’ 151),

θ) της υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 4383),

ι) της υπό στοιχεία οικ Α 49536/4711/10.12.2012 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Διαδικασία 
ηλεκτρονικής κλήρωσης για τη χορήγηση νέων αδειών 
κυκλοφορίας Επιβατηγών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυ-
τοκινήτων (ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) κατά τα οριζόμενα στον 
ν. 4070/2012 (Α’ 82)» (Β’ 3357),

ια) της υπό στοιχεία Α54501/5518/2014 απόφασης του 
Υφυπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων «Κα-
θορισμός κομίστρου για Επιβατηγά Δημόσιας Χρήσης 
αυτοκίνητα - ΤΑΞΙ (Ε.Δ.Χ.- ΤΑΞΙ)» (Β’ 227),

ιβ) της υπό στοιχεία Α-οικ. 54829/4034/2003 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι-
κότητας και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθο-
ρισμός όρων και προϋποθέσεων αναγραφής εμπορικών 
διαφημίσεων στα Επιβατηγά Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) 
αυτοκίνητα» (Β’ 1364),

ιγ) της υπό στοιχεία οικ.Α42074/3252/2014 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Μεταφορών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1086

11289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11290 Τεύχος B’ 1086/10.03.2022

και Επικοινωνιών «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων 
τοποθέτησης εμπορικών διαφημίσεων στα Επιβατηγά 
Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.)αυτοκίνητα» (Β’ 2402),

ιδ) της υπό στοιχεία οικ. Α 35509/1736/2018 απόφασης 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Κατάταξη 
των παραβάσεων των άρθρων 1 και 2 του ν. 4530/2018 
(Α’ 59) περί της λειτουργίας των Επιβατηγών Δημόσιας 
Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων, καθορισμός των πειθαρ-
χικών ποινών και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις» (Β’ 2749).

2. Την ανάγκη καθορισμού του ποσοστού των Ε.Δ.Χ. 
ΤΑΞΙ αυτοκινήτων τα οποία μπορούν να αντικαταστα-
θούν με επιβατηγά οχήματα από έξι (6) έως εννέα (9) 
θέσεων σε κάθε έδρα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
του τρόπου επιλογής των δικαιούχων, του τρόπου λει-
τουργίας και εκτέλεσης του έργου των Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυ-
τοκινήτων από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων, κάθε άλλο 
ειδικότερο θέμα για την αντικατάσταση και λειτουργία 
αυτών καθώς και των κατηγορίων της κάθε διοικητικής 
παράβασης για τις οποίες επιβάλλεται η κύρωση αφαί-
ρεσης της άδειας κυκλοφορίας που κυμαίνεται από δέκα 
(10) ημέρες μέχρι έξι (6) μήνες για κάθε παράβαση του 
τρόπου εκτέλεσης του μεταφορικού έργου των Ε.Δ.Χ. 
ΤΑΞΙ αυτοκινήτων.

3. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στα Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυ-
τοκίνητα από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων που αντικαθι-
στούν Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητα με έδρα διοικητική μονάδα 
που ανήκει στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου.

Άρθρο 2
Ποσοστό αντικατάστασης οχημάτων

Το ποσοστό των Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων τα οποία μπο-
ρούν να αντικατασταθούν με επιβατηγά οχήματα από έξι 
(6) έως εννέα (9) θέσεων σε κάθε έδρα της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου καθορίζεται, βάσει του αριθμού των 
Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων που έχουν άδεια κυκλοφορίας 
σε εκάστη από αυτές, σε:

(α) 100%, σε αυτές τις έδρες που έχουν έως και δέκα 
(10) άδειες κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητων,

(β) 40%, σε αυτές τις έδρες που έχουν από έντεκα (11) 
έως και σαράντα (40) άδειες κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ 
αυτοκίνητων και

(γ) 30%, σε αυτές τις έδρες που έχουν περισσότερες 
από σαράντα μία (41) άδειες κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ 
αυτοκίνητων.

Ο αριθμός που προκύπτει στρογγυλοποιείται στην 
πλησιέστερη ακέραιη μονάδα.

Άρθρο 3
Επιλογή δικαιούχων

1. Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας, δύναται να δη-
μοσιευθεί πρόσκληση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαί-
ου με την οποία καλούνται οι ενδιαφερόμενοι κυκλοφο-
ρούντων Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων που έχουν έδρα σε 

διοικητική μονάδα που ανήκει στην Περιφέρεια Νοτίου 
Αιγαίου να υποβάλλουν αίτηση στην αρμόδια Υπηρεσία 
Μεταφορών της Περιφέρειας, εντός έξι (6) εβδομάδων 
από τη δημοσίευσή της πρόσκλησης, για την αντικατά-
σταση των υφιστάμενων αδειών, σε άδειες κυκλοφορίας 
Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων 
της αυτής έδρας. Στην πρόσκληση καθορίζεται ο αριθ-
μός των αδειών που μπορούν να αντικατασταθούν σε 
κάθε έδρα, βάσει του άρθρου 1.

2. Η πρόσκληση τυγχάνει της ευρύτερης δυνατής δη-
μοσιότητας εντός της Περιφέρειας και ειδικότερα: (α) τοι-
χοκολλάται στο κατάστημα της Περιφέρειας, στα κατα-
στήματα και τα ΚΕΠ όλων των Δήμων της Περιφέρειας, 
(β) ανακοινώνεται σε τοπικά μαζικά μέσα ενημέρωσης, 
όπως ραδιόφωνο, τηλεόραση, (γ) δημοσιεύεται σε δύο 
(2) ημερήσιες και μία (1) εβδομαδιαία εφημερίδα που 
κυκλοφορούν στην περιφέρεια, (δ) αναρτάται στις ιστο-
σελίδες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, της 
Περιφέρειας και των Δήμων και μέσω του προγράμματος 
«Διαύγεια» και (ε) αποστέλλεται στα επαγγελματικά σω-
ματεία και οργανώσεις αυτοκινητιστών.

3. Η αίτηση υποβάλλεται αυτοτελώς για κάθε άδεια κυ-
κλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτου από τον ενδιαφερό-
μενο ιδιοκτήτη του Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτου ή τον νόμιμο 
εκπρόσωπό του. Σε περίπτωση περισσότερων του ενός 
ιδιοκτήτη επί μίας αδείας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτου, την αί-
τηση καταθέτει ένας εξ αυτών ή ο νόμιμος εκπρόσωπός 
του, συνυποβάλλοντας και τις σχετικές εξουσιοδοτήσεις 
των λοιπών συνιδιοκτητών.

4. Φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατέχει κατά πλήρη 
κυριότητα περισσότερες της μίας άδειες κυκλοφορίας 
Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων στην ίδια έδρα μπορεί να υπο-
βάλλει μόνο ένα αυτοτελές αίτημα. Φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που είναι δικαιούχος ιδανικού μεριδίου σε 
περισσότερες της μίας άδειες κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ 
αυτοκινήτων στην ίδια έδρα, μπορεί να υποβάλλει αίτη-
μα αυτοτελώς για κάθε άδεια κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ 
αυτοκινήτου στην οποία είναι συνδικαιούχος.

5. Προκειμένου να γίνει παραδεκτή η αίτηση δεν πρέ-
πει η σχετική άδεια κυκλοφορίας του Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ οχήμα-
τος να τελεί υπό καθεστώς προσωρινής ανάκλησης, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων των περ. (β), (γ) και (δ) του 
άρθρου 100 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), κατά τον χρόνο 
λήξης υποβολής των αιτήσεων.

6. Η αρμόδια Υπηρεσία Μεταφορών, μετά τον έλεγχο 
πλήρωσης των προϋποθέσεων του παρόντος άρθρου, 
καταχωρεί, ηλεκτρονικά σε κατάσταση ανά έδρα τους 
αιτούντες με το όνομα ή την επωνυμία τους, προσδί-
δοντας αύξοντα αριθμό καταχώρησης. Οι καταστάσεις 
αυτές αναρτώνται στο διαδίκτυο και στον δικτυακό τόπο 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. Μετά την 
ανάρτησή τους ουδεμία τροποποίηση επιτρέπεται. Ο 
έλεγχος των αιτήσεων, η κατάρτιση των πινάκων και η 
ανάρτησή τους στο διαδίκτυο ολοκληρώνονται εντός 
έξι (6) εβδομάδων από την ημερομηνία λήξης υποβολής 
των αιτήσεων.

7. Αν ο συνολικός αριθμός των αιτήσεων που πληρούν 
τις προϋποθέσεις για την αντικατάσταση των αδειών 
κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων σε άδειες κυκλο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11291Τεύχος B’ 1086/10.03.2022

φορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων από έξι (6) έως εννέα (9) 
θέσεων ανά έδρα είναι μικρότερος ή ίσος από τον αριθμό 
που καθορίζεται στην πρόσκληση της παρ. 1, τότε εντός 
δέκα (10) ημερών ο οικείος Περιφερειάρχης εκδίδει από-
φαση του για κάθε δικαιούχο με την οποία εγκρίνεται στο 
όνομα αυτού η αντικατάσταση της άδειας κυκλοφορί-
ας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ με άδεια κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκι-
νήτου από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων. Σε περίπτωση 
υπολειπόμενου αριθμού Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων προς 
αντικατάσταση ανά έδρα, δύναται ο Περιφερειάρχης να 
εφαρμόσει εκ νέου την διαδικασία του άρθρου αυτού, 
χωρίς τους περιορισμούς που θέτει η παρ. 4, ώστε να 
καλυφθεί αυτός ο υπολειπόμενος αριθμός.

8. Αν ο συνολικός αριθμός των αιτήσεων που πληρούν 
τις προϋποθέσεις για την αντικατάσταση των αδειών 
κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ σε άδειες κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. 
ΤΑΞΙ αυτοκινήτων από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων ανά 
έδρα είναι μεγαλύτερος από τον αριθμό που καθορίζεται 
στην πρόσκληση της παρ. 1, διενεργείται η ηλεκτρονική 
κλήρωση και η διαδικασία που ορίζεται στην παρ. 9 για 
αυτές τις αιτήσεις.

9. Η ηλεκτρονική κλήρωση διενεργείται εφαρμόζο-
ντας, κατ’ αναλογία, την διαδικασία που καθορίζεται στην 
υπό στοιχεία οικ Α 49536/4711/10.12.2012 απόφαση 
του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων «Διαδικασία ηλεκτρονικής 
κλήρωσης για τη χορήγηση νέων αδειών κυκλοφορί-
ας Επιβατηγών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων 
(ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) κατά τα οριζόμενα στον ν. 4070/2012 
(Α’ 82)» (Β’ 3357). Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
και την αποστολή των καταλόγων, ο οικείος Περιφερει-
άρχης εντός δέκα (10) ημερών εκδίδει απόφαση του για 
κάθε δικαιούχο με την οποία εγκρίνεται στο όνομα αυτού 
η αντικατάσταση της άδειας κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ με 
άδεια κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτου από έξι (6) 
έως εννέα (9) θέσεων.

10. Οι δικαιούχοι των αδειών κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ 
αυτοκινήτου από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων στο όνομα 
των οποίων έχουν εκδοθεί οι αποφάσεις των παρ. 7 και 9 
δύνανται εντός αποκλειστικής προθεσμίας έξι (6) μηνών 
από την ημερομηνία έκδοσης αυτής να ταξινομήσουν 
και να θέσουν σε κυκλοφορία αυτό το αυτοκίνητο. Αν 
παρέλθει το ανωτέρω χρονικό διάστημα χωρίς να ταξι-
νομηθεί και να τεθεί σε κυκλοφορία το αυτοκίνητο, τότε 
ο Περιφερειάρχης ανακαλεί την σχετική απόφασή του. 
Σε αυτήν την περίπτωση, δύναται ο Περιφερειάρχης να 
εφαρμόσει εκ νέου την διαδικασία του άρθρου αυτού 
ώστε να καλυφθεί ο αριθμός που είχε καθοριστεί με την 
αρχική πρόσκλησή του.

Άρθρο 4
Χαρακτηριστικά Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων 
από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων - Όργανα 
και Εξαρτήματα - Εξωτερικές ενδείξεις - 
Αντικατάσταση τους -Διαφήμιση

1. Για την κυκλοφορία Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων της παρού-
σας απαιτείται αυτά:

(α) να διαθέτουν από έξι (6) μέχρι εννέα (9) θέσεις, της 
θέσης του οδηγού περιλαμβανομένης,

(β) να διαθέτουν τουλάχιστον τρεις (3) πόρτες για την 
είσοδο και έξοδο των επιβατών και του οδηγού,

(γ) να διαθέτουν σύστημα κλιματισμού,
(δ) τα βενζινοκίνητα να έχουν κυβισμό μηχανής τουλά-

χιστον 1.550 κυβικά εκατοστά και άνω, τα πετρελαιοκίνη-
τα κυβισμό μηχανής τουλάχιστον 1.450 κυβικά εκατοστά 
και άνω, τα υβριδικά, τα υγραεριοκίνητα και τα φυσικού 
αερίου 1.200 κυβικά εκατοστά και άνω, τα αμιγώς ηλε-
κτρικά να έχουν ηλεκτροκινητήρα ισχύος τουλάχιστον 
πενήντα (50 kw) κιλοβάτ και μπαταρία χωρητικότητας 
τουλάχιστον τριάντα (30 kWh) κιλοβατώρων, μπορούν 
δε να είναι οποιουδήποτε τύπου και παντός εδάφους,

(ε) να εξασφαλίζουν τη δυνατότητα μεταφοράς απο-
σκευών σε ειδικό για τον σκοπό αυτόν χώρο,

(στ) να έχουν τον εξωτερικό χρωματισμό που καθορί-
ζει ο οικείος Περιφερειάρχης με σχετική απόφασή του.

2. Τα Ε.Δ.Χ. ΤΑΧΙ αυτοκίνητα της παρούσας φέρουν:
(α) ταξίμετρο, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 90 

του ν. 4070/2012, σε εμφανές μέρος του οχήματος,
(β) οδηγό δρόμων, πλατειών και χάρτη της περιοχής 

λειτουργίας, σε ηλεκτρονική ή έγχαρτη μορφή,
(γ) πινακίδα αναρτημένη σε εμφανές μέρος του οχή-

ματος με τα στοιχεία του αυτοκινήτου, του οδηγού, τα 
τιμολόγια που ισχύουν, σε ελληνική και αγγλική γλώσσα 
και την ειδική άδεια του οδηγού Ε.Δ.Χ.,

(δ) κανονισμό λειτουργίας Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων ΤΑΞΙ.
3. Απαγορεύεται η ύπαρξη σχάρας, μπαγκαζιέρας ορο-

φής, κοτσαδόρων και οποιουδήποτε άλλου εξαρτήματος 
ή συσκευής, εσωτερικά και εξωτερικά του αυτοκινήτου, 
που δεν προβλέπονται από τους κανονισμούς λειτουργί-
ας των Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων. Κατ’ εξαίρεση επιτρέπονται:

(α) οι συσκευές αναπαραγωγής ήχου ή/και εικόνας,
(β) οι συσκευές ραδιοεπικοινωνίας, εφόσον έχει δοθεί 

αρμοδίως άδεια λειτουργίας τους και
(γ) συσκευές για τις οποίες χορηγείται έγκριση με από-

φαση του Υπουργού Υποδομών, και Μεταφορών κατά 
τις κείμενες διατάξεις.

4. Τα Ε.Δ.Χ. ΤΑΧΙ αυτοκίνητα της παρούσας αποσύρο-
νται από την κυκλοφορία με τη συμπλήρωση είκοσι (20) 
ετών, εκτός αυτών που έχουν έδρα διοικητικές μονάδες 
με πληθυσμό λιγότερο από 3.000 κατοίκους, τα οποία 
αποσύρονται από την κυκλοφορία με τη συμπλήρωση 
είκοσι τεσσάρων (24) ετών.

5. Επιτρέπεται η τοποθέτηση εμπορικών διαφημίσε-
ων, σύμφωνα με τις διατάξεις των υπό στοιχεία Α-οικ. 
54829/4034/2003 (Β’ 1364) και οικ.Α42074/3252/2014 
(Β’ 2402) κοινών υπουργικών αποφάσεων.

Άρθρο 5 
Τιμολόγιο

Το τιμολόγιο των Ε.Δ.Χ. ΤΑΧΙ αυτοκίνητων της παρού-
σας είναι αυτό που καθορίζεται με την υπό στοιχεία 
Α54501/5518/2014 απόφαση του Υφυπουργού Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός κομίστρου 
για Επιβατηγά Δημόσιας Χρήσης αυτοκίνητα  - ΤΑΞΙ 
(Ε.Δ.Χ.- ΤΑΞΙ)» (Β’ 227). Ωστόσο, στην περίπτωση που αυτά 
μεταφέρουν από πέντε (5) έως και οκτώ (8) επιβάτες, το 
τιμολόγιο που καθορίζεται στις περ. α, β, γ και ε της παρ. 1 
της ανωτέρω απόφασης, προσαυξάνεται κατά 30%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11292 Τεύχος B’ 1086/10.03.2022

Άρθρο 6
Τρόπος εκτέλεσης του μεταφορικού έργου

1. Οι υποχρεώσεις των οδηγών, ιδιοκτητών και εκμε-
ταλλευτών των Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων της παρούσας 
καθώς και των επιβατών που χρησιμοποιούν αυτά, είναι 
αυτές που καθορίζονται για τα Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητα 
στα άρθρα 1, 2 και 3 του ν. 4530/2018 (Α’ 59), αντίστοιχα.

2. Οι οδηγοί και οι ιδιοκτήτες και εκμεταλλευτές των 
οχημάτων της παρούσας υπόκεινται σε όλες τις διατά-
ξεις της κείμενης νομοθεσίας σχετικά με την εκτέλεση 
μεταφορικού έργου με Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ οχήματα.

3. Τα Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητα της παρούσας εκτελούν 
διαδρομές χωρίς ενδιάμεσες στάσεις. Σε περίπτωση πα-
ράβασης του προηγούμενου εδαφίου εφαρμογή έχει το 
άρθρο 18 του ν. 1903/1990 (Α’ 142).

4. Όργανα ελέγχου για τον έλεγχο τήρησης των υπο-
χρεώσεων της παρούσας είναι αυτά που καθορίζονται 
στο άρθρο 4 του ν. 4530/2018.

Άρθρο 7
Κατηγορίες διοικητικών παραβάσεων

Πέραν των όσων ορίζονται στο άρθρο 2 της υπό στοι-
χεία οικ Α 35509/1736/2018 (Α’ 59) υπουργικής απόφα-
σης, οι διοικητικές παραβάσεις κατατάσσονται με κριτή-
ρια τη βαρύτητά τους, τη μέριμνα για την ασφάλεια των 
επιβατών και της σωματικής ακεραιότητάς τους, καθώς 
και τις επιπτώσεις στους επιβάτες σε τρεις (3) κατηγορίες:

(α) Στην πρώτη κατηγορία κατατάσσονται οι παραβά-
σεις των περ. α’ έως ε’, ζ’ και η’ της παρ. 1, καθώς και των 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 του ν. 4530/2018.

(β) Στη δεύτερη κατηγορία κατατάσσονται οι παραβά-
σεις των παρ. 4 και 6 του άρθρου 1 και των περ. α’ έως δ’ 
και στ’ του άρθρου 2 του ν. 4530/2018.

(γ) Στην τρίτη κατηγορία κατατάσσονται οι παραβάσεις 
της περ. στ’ της παρ. 1, των παρ. 5 και 7 του άρθρου 1, 
καθώς και της περ. ε’ του άρθρου 2 του ν. 4530/2018.

Άρθρο 8
Καθορισμός διοικητικών κυρώσεων ανά 
κατηγορία παράβασης

Πέραν των όσων ορίζονται στο άρθρο 3 της υπό στοι-
χεία οικ Α 35509/1736/2018 υπουργικής απόφασης, για 
τις κατηγορίες των διοικητικών παραβάσεων του άρ-
θρου 7 επιβάλλεται:

(α) για τις παραβάσεις της πρώτης κατηγορίας, αφαι-
ρείται η άδεια κυκλοφορίας για χρονικό διάστημα από 
δέκα (10) ημέρες έως δύο (2) μήνες,

(β) για τις παραβάσεις της δεύτερης κατηγορίας, αφαι-
ρείται η άδεια κυκλοφορίας για χρονικό διάστημα από 
δύο (2) έως πέντε (5) μήνες,

(γ) για τις παραβάσεις της τρίτης κατηγορίας, αφαι-
ρείται η άδεια κυκλοφορίας για χρονικό διάστημα από 
πέντε (5) έως έξι (6) μήνες.

Άρθρο 9
Θέσεις στάσης/στάθμευσης (πιάτσες)

Οι θέσεις στάσης/στάθμευσης που έχουν χωροθετηθεί 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 17 του ν. 4530/2018 (Α’ 59), 
χρησιμοποιούνται και από τα οχήματα της παρούσας 

σύμφωνα με τον Κανονισμό λειτουργίας των Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ 
αυτοκινήτων.

Άρθρο 10
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 2 Μαρτίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

   Αριθμ. 2212.2-1/5572/14743/2022  (2)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της Εταιρείας «ΟMNIA SHIPBROKERS 

INC.» που εδρεύει στη Λιβερία. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11293Τεύχος B’ 1086/10.03.2022

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/
2020/04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.
2-3/92749/2021/20-12-2021 (Β’  6685) κοινής από-
φασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομι-
κών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 
1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 439739019952 0120 0017 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Τις από 01 Δεκεμβρίου 2021 και 08 Φεβρουαρίου 
2022 αιτήσεις της εταιρείας «ΟMNIA SHIPBROKERS INC.», 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «ΟMNIA 
SHIPBROKERS INC.», που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και 
την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, με τον σκοπό, όπως εφόσον επιτρέπεται 
από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και 
μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία 
ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων 
με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής 
χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά 
πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς 
πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση επιχειρήσε-
ων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις 
παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επι-
σκευή σε ελληνικά ή ξένα ναυπηγεία πλοίων που ανα-
φέρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον 
τηρούνται οι σχετικές με την φορολογία πλοίων δια-
τάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «ΟMNIA SHIPBROKERS INC.» που εδρεύ-

ει στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερι-
κού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με τη διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης 
αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε 
χρόνο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το 
αντικείμενο των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία 
ταυτότητος και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του 
ξένου και Ελληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ 
αυτό και το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλ-
λαγμα, το οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και 
σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουρ-
γούν στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συ-
νάλλαγμα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα 
καθώς και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το 
παρελθόν έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών 
της εταιρείας στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυ-
τών δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου των 
50.000 δολ. ΗΠΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11294 Τεύχος B’ 1086/10.03.2022

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετα-
τράπηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε 
ευρώ που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν 
έτος.

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυ- τή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 
μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-
ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 
από της συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Μαρτίου 2022 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11296 Τεύχος B’ 1086/10.03.2022

*02010861003220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


